EDITAL Nº 2/CAPPG/UFFS/2024

RESULTADO PROVISÓRIO DE ADMISSÃO DE ALUNOS EM DISCIPLINA
ISOLADA NOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CAMPUS CHAPECÓ

O COORDENADOR ADJUNTO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO CAMPUS
CHAPECÓ DA UFFS, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado provisório de
alunos em disciplinas isoladas dos Programas de Pós-Graduação em: Filosofia (PPGFIL),
História (PPGH), Geografia (PPGGEO), Educação (PPGE), Ciências Biomédicas (PPGCB) e
Estudos Linguísticos (PPGEL) – ofertadas no Campus Chapecó, mediante Processo Seletivo,
com validade para o ingresso no primeiro semestre letivo de 2024.

1 CANDIDATOS CLASSIFICADOS E NÃO CLASSIFICADOS

1.1 Vagas ofertadas no Programa de Pós-Graduação em Filosofia (PPGFIL):

1.1.1 Tópicos especiais em Filosofia da Linguagem I

Candidatos classificados
Marcelo Wilian Costa
Auliçon Tonatto

1.1.2 Tópicos Especiais em Ontologia I

Candidatos classificados
Bárbara Farias da Silva
Lilian Soares Dias
Auliçon Tonatto
Lucas Daniel da Silva
Marina Cláudia da Silva
Gustavo Roberto Vieira
Marcelo Wilian Costa

1.2 Vagas ofertadas no Programa de Pós-Graduação em História (PPGH):

1.2.1 Seminário Especial - Do racismo ambiental ao ecocídio: tópicos e (in)justiça ambiental

Candidatos classificados
Dênis Silvano Domingues
Elysa Tomasi
Jaqueline da Silva Oliveira
Leandro Bordin
Norman Blanco Lupio

Candidatos suplentes

Milena Nandi

Maria Luisa Correa

1.2.2 Seminário Especial - Teorias dos Movimentos Sociais

Candidatos classificados
Rafael Baldin
Antonio Juliano Felipe Tomé
Leandro Dariva
Fernando Pereira da Silva
Maria Luiza Corrêa

1.3 Vagas ofertadas no Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGGEO):

1.3.1 Urbanização, economia política da cidade e desigualdades socioespaciais

Candidatos classificados
Keila Gheller
Vinícius da Rocha Fonseca
Ivete Pasquali Souza da Luz
Matheus Marques da Silva
Venilson Policeno da Silva
Guilherme José Schons
Paulo Vitor Ferreira dos Santos

1.3.2 Produção do espaço: articulações escalares da urbanização contemporânea

Candidatos classificados
Vinicius da Rocha Fonseca
Keila Gheller

1.3.3 Produção do espaço rural: sujeitos e práticas no campo brasileiro

Candidatos classificados
Andressa Morgan
Dênis Silvano Domingues
Indianara Belé
Ivete Pasquali Souza da Luz

1.3.4 Questão agrária, juventude rural e educação do campo

Candidatos classificados
Clessi Bertan Batiston
Adriana Rosin
Carina Fachinetto
Luana Lise
Patrícia Cassol de Oliveira
Venilson Policeno da Silva
Vinícius da Rocha Fonseca

1.4 Vagas ofertadas no Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE):

1.4.1 Gestão e Inovação Educacional

Candidatos classificados
Alessandra Neiss
Ana Paola Grando
Cleides Foiato
Cristiane Aparecida da Silva Portella
Cristiane Márcia Hunteman
Fabiana Titton Bevilaqua
Fernanda Colle
Glacieli Vincenzi
Katia Regina Cúnico
Lauriane Bueno
Luci Pochmann
Marlene Aparecida Pereira
Marilene de Oliveira Gomes Jordani
Rafaela Luiza Klitzke de Oliveira
Rosana Carolina Lorenço da Rosa Balestro
Stefani Aparecida Bosco
Tainara Andresa Follmann Capelezzo

Conforme item 2.5 do Edital Nº 1/CAPPGCH/UFFS/2024, foram abertas sete (07) vagas adicionais ao
número estabelecido no Edital de admissão.

Candidatos não classificados
Alex Ricardo Weber
Aline Paula Schuster
Ana Vitória Cantele André
Cristiano Maciel
Daiana Ziolkowski Piroli
Delcimar Filippin
Jhecita Kaline Alberti Vogel
Joceli Zancanaro
Lucas Lange
Maikon Gonçalves
Marcelo Perin
Murilo Farias
Rafaela Alves dos Santos
Regiane Mendes da Silva Giroletti
Rosana Elisabete Müller Stülp
Tácia Regina Weber
Tais Bacci
Vanderléia Carlotto

1.4.2 Fundamentos da Educação na Teoria Social Contemporânea

Candidatos classificados
Adriana Petroli
Alice Bertoletti Lopes
Allyine Luana Wanessa Fank Andrade
Altair Antunes do Nascimento
Douglas da Costa Rufatto
Jaqueline Ana Foschera
Luciana Barea Feiten
Maria Helena Bruxel de Matos
Rosane Prigol dos Santos
Teonila Conte Vicenzi

1.4.3 Esfera Pública, formação humana e políticas educacionais

Candidatos classificados
Adriane de Souza Leite
Ana Cristina Antunes de Almeida
Aniéli da Silva
Bruna Raiana Bartoski
Bruna Silveira
Carla Karina Jordan
Dâmaris Szytko
Débora Mayara Amancio Fernandes de Oliveira
Elisandra Tamanho de Oliveira
Emanuelli Lasta Pedroso Nolasco
Fernanda Ribeiro Valesan
Francieli de Oliveira Vinci
Idianir Ferreira de Castro da Silva
Brenda Luana Spricigo
Isadora Cristina Rodrigues dos Santos
Marisete Veronica Tatto
Stefanie Daiane Dickel da Silva
Conforme item 2.5 do Edital Nº 1/CAPPGCH/UFFS/2024, foram abertas sete (07) vagas adicionais ao
número estabelecido no Edital de admissão.

Candidatos não classificados
Adriane Fátima Lazzaretti
Adrieli Carla Coproski Wenning Rodrigeri
Alboniza de Oliveira Monteiro Kullian
Angela Daiane Pavin
Beronice Mella
Carine Carla Krindges
Carolina de Araújo Venet
Clediane Bitello
Cleide Daiana Sagaz
Dayane Alves Moresco
Edvandra Paula Ceccatto
Giamara Claudia Pertile Franco
Jérsica Galleassi
Juliana Maria Soares

Candidatos não classificados
Kélly Cristina de Oliveira Piccoli
Kelvim Ferreira Pinto
Liliane Scortegagna da Silva
Marcos Antonio Silva Honorato
Maria Elisa Piereck Martins Madalena
Mariluci Beutler
Neusa Maria Delazari Baldo
Odete Marlene Bertotti
Renata Paula Sabadin
Rudimar Gatto
Silvania Pigato de Oliveira
Valéria Padilha

1.4.4 Filosofia e Educação: teoria crítica e arqueologia foucaultiana

Candidatos classificados
Angélica Bort Pierezan
Edson Stapassola
Júlio Manuel Urqeuta Gómez Júnior
Junior Marchiori Sanches Azevedo

1.5 Vagas ofertadas no Programa de Pós-Graduação em Ciências Biomédicas (PPGCB):

1.5.1 Exercício físico e práticas integrativas complementares aplicada à saúde e bem-estar

Candidatos classificados
Thyago Luís Ferrari
Sara Lucca
Charles Felipe Welter
Luís Alberto Garcia
Michele Breansini
Rosane Prigol dos Santos
Sheila Basso

1.5.2 Tópicos em síndrome metabólica

Candidatos classificados
Thyago Luís Ferrari
Charles Felipe Welter
Michele Breansini
Luís Alberto Garcia

1.6 Vagas ofertadas no Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos (PPGEL):

1.6.1 Disciplinas de Mestrado:

1.6.1.1 Sintaxe do Português

Candidatos classificados

Bruna Mallmann
Caroline Ferreira

1.6.1.2 Leitura e Cognição

Candidatos classificados
Juceliane Silvestrini Faciolli
Roberta Forchesatto

1.6.1.3 Sociolinguística variacionista

Candidatos classificados
Claudia Cristina De Oliveira Soares
Heric Gabriel V. Santos
Lethicia Severo

1.6.1.4 Discurso, identidade e formação de professores

Candidatos classificados
Edinei Marcos Grison
Eliandra Solivo
Naiara Tamioso
Amanda Braghini Bertan
Juliana de Moraes Flores
Claudete Utzig
Carine Krindges
Edvandra P. Ceccatto
Conforme item 2.5 do Edital Nº 1/CAPPGCH/UFFS/2024, foram abertas três (03) vagas adicionais ao
número estabelecido no Edital de admissão.

Candidatos suplentes
Soeli Terezinha Veiga

1.6.1.5 Seminário temático em língua e cognição

Candidatos classificados
Marineiva Moro Campos de Oliveira
Taisa Tarso
Gabriele Melotto
Adriana F. Fagundes

1.6.2 Disciplinas de Doutorado:

1.6.2.1 Plurilinguismo e educação

Candidatos classificados
Josete Soboleski
Janaina Pizolotto
Paulo Celito Pizolotto
Fernanda Magalise Ansolin
Dayana Marca

2 DA MATRÍCULA
2.1 O candidato selecionado conforme a ordem de seleção e número de vagas deverá preencher
o requerimento de matrícula, que será disponibilizado na página do Programa a qual se
inscreveu, e seguir as demais orientações.
2.2 O candidato selecionado que desistir da vaga deve comunicar à Secretaria do Programa, para
que o suplente seja chamado.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O candidato, ao solicitar a inscrição, declara que leu e concorda com as normas deste Edital.
3.2 Ao aluno na condição de matrícula em CCR, de forma isolada, não será garantida a matrícula
como aluno regular em futuros processos seletivos dos Programas de Pós-Graduação (PPGFIL,
PPGH, PPGGEO, PPGE, PPGCB e PPGEL).
3.3 A qualquer tempo, se constatada a apresentação de documentos e/ou assinaturas inidôneas,
será considerada cancelada a inscrição e a matrícula do candidato.
3.4 Os casos omissos deste Edital serão resolvidos pela Coordenação dos Programas de
Pós-Graduação a que o componente curricular está vinculado.
3.5 Indicamos, como foro para dirimir eventuais litígios que possam decorrer do presente
procedimento, in casu, a Justiça Federal, Seção Judiciária de Santa Catarina, Subseção Judiciária
de Chapecó.

Chapecó, 1º de março de 2024.

Ederson do Nascimento
Coordenador Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação